SESIÓN CONSTITUTIVA DE LA COMISIÓN ESPECIAL INVESTIGADORA DE LOS ACTOS DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS RELACIONADOS CON LA ACTUAL SITUACIÓN FINANCIERA DE LA UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO, CORRESPONDIENTE A LA 366ª LEGISLATURA, CELEBRADA EL DÍA MIÉRCOLES 17 DE ENERO DE 2019, DE 12:02 A 12:17 HORAS.

SUMARIO: 1. Se procedió a constituir la Comisión.

- 2. Se eligió como Presidente al diputado señor Gonzalo Winter Etcheberry.
- 3. Se acordó fijar como día y hora para sus sesiones ordinarias, los días lunes, de 16:30 a 18:30 horas.

I.- PRESIDENCIA

Presidieron la sesión el diputado Mario Venegas Cárdenas (Presidente provisional) y el diputado Gonzalo Winter Etcheberry (Presidente electo). Actuó como Abogada Secretaria de la Comisión la señora María Soledad Fredes Ruiz y como Abogada Ayudante la señora Macarena Correa Vega.

II.- ASISTENCIA

Asistieron los diputados integrantes de la Comisión, señoras Cristina Girardi Lavín, Camila Rojas Valderrama y Camila Vallejo Dowling y los señores Jaime Bellolio Avaria, Sergio Bobadilla Muñoz, Hugo Rey Martínez, Juan Santana Castillo, Mario Venegas Cárdenas y Gonzalo Winter Etcheberry.

El diputado Juan Manuel Fuenzalida reemplazó, por la sesión, al diputado Pedro Álvarez-Salamanca. Los diputados Juan Santana y Raúl Leiva reemplazaron, por la sesión, a los diputados Manuel Monsalve y Marcos Ilabaca.

III.- CUENTA

Se recibieron los siguientes documentos:

1.- Oficio del Secretario General de la Cámara de Diputados, mediante el cual comunica que la Cámara ha prestado su aprobación a la solicitud de 82 diputadas y diputados para crear una Comisión Especial Investigadora de los actos de los organismos públicos relacionados con la actual situación financiera de la Universidad del Pacífico (CEI 20).

- Se tomó conocimiento.

2.- Oficio del Secretario General de la Cámara de Diputados, por el cual comunica que la Cámara ha acordado integrar esta Comisión Especial Investigadora con los diputados señores Pedro Álvarez-Salamanca, Jaime Bellolio, Sergio Bobadilla, Cristina Girardi, Marcos Ilabaca, Manuel Monsalve, Luis Pardo, Hugo Rey, Diego Schalper, Alejandra Sepúlveda, Camila Vallejo, Mario Venegas y Gonzalo Winter.

- Se tomó conocimiento.

3.- Oficio del Secretario General de la Cámara de Diputados, por el cual comunica que la diputada señora Alejandra Sepúlveda será reemplazada en forma permanente en esta Comisión por la diputada señorita Camila Rojas.

- Se tomó conocimiento.

4.- Comunicación del Jefe de Bancada de Diputados UDI, por medio de la cual informa que el diputado señor Juan Manuel Fuenzalida reemplazará, en esta sesión, al diputado señor Pedro Álvarez-Salamanca.

- Se tomó conocimiento.

- 5.- Comunicación del Jefe de Bancada de Diputados PS, a través del cual informa que los diputados señores Juan Santana y Raúl Leiva reemplazarán, en esta sesión, a los diputados señores Manuel Monsalve y Marcos Ilabaca.
 - Se tomó conocimiento.

IV.- ELECCIÓN DE PRESIDENTE

Bajo la presidencia del diputado Mario Venegas, se declaró constituida la Comisión.

A continuación, se procedió a elegir al nuevo Presidente. El diputado Mario Venegas obtuvo 4 votos y el diputado Gonzalo Winter, 5 votos.

En consecuencia, resultó elegido el diputado **Gonzalo Winter Etcheberry**.

V.- ACUERDOS

Por unanimidad, se adoptaron los siguientes acuerdos:

- 1) Fijar como fecha de celebración de las sesiones ordinarias, los días lunes en Santiago, de 16:30 a 18:30 horas.
- 2) Facultar al Presidente de la Comisión para que fije el calendario de sesiones de acuerdo a las propuestas de invitados que entreguen los diputados y diputadas.
- 3) Solicitar al Jefe de la Redacción de la Corporación que disponga la concurrencia de taquígrafos durante el desarrollo de las sesiones que realice la Comisión.
- 4) Transmitir por televisión y online las sesiones y permitir que la prensa, los asesores de los parlamentarios, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia y de otros ministerios tengan acceso a la sala de Comisión.
- 5) Las actas, en su versión taquigráfica, así como los documentos e intervenciones de esta Comisión Investigadora serán de conocimiento público desde que quede aprobada por la Comisión.
- 6) Solicitar el apoyo de asesoría parlamentaria de la Biblioteca del Congreso Nacional.

El detalle de lo obrado en esta sesión queda registrado en un archivo de audio digital, conforme a lo dispuesto en el artículo 256 del Reglamento de la Corporación.

Habiéndose cumplido el objeto de la presente sesión, se levantó a las 12:17 horas.

MARIA SOLEDAD FREDES RUIZ Abogada Secretaria

COMISIÓN ESPECIAL INVESTIGADORA (CEI 20 UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO)

Período Legislativo 2018-2022

ASISTENTES A LA SESIÓN Constitutiva, DE FECHA 17 de enero de 2019

	NOMBRE	CARGO	INSTITUCIÓN	CORREO ELECTRÓNICO
1	Andrés Axadeneira	Asesor	Pucu.	andres sivaderica 96@gma.1.com
2	CONSTANZA NARTAINEZ	JEFA GABINETE WINTER	CAMATUA	
3	Palucio Surver-Solomenco	Asisan	D. p. Viniger	
4	D	Para San	Die D. Verdos	
5	Basolo Code	Perodyto ALESOR UFF	Dip. James plly	
O	Lembo Juno	ALESOR UFF	YAF	
7	Q			
8				
9				
10				